Ibid. D. Collibnerat. Κατὰ τὸ θελητόν est editum pro eo quod est in H. et C. rectius fortasse κατὰ τὸν ἑλεπθός, occulte. Paulo post emenda τὸν ἐαυτοῦ ἀμνὸν ὑπὲρ τῆς κοινῆς ἡμῶν ἁμαρτίας.

Col. 615 A. Ἐχεις τρεῖς ἡμέρας καὶ τὰς τρεῖς νύκτας. ἔχεις τὰς τρεῖς ἡμέρας καὶ τὰς τρεῖς νύκτας. Hinc subsecuta est vox, que sabbatum præcessit, et post illum sabbati dies. Ex quibus tres dies et noctes illam tres conficiuntur. — Ibid. Ἥστε οὐδὲν ποῖτε; Mss. πότε οὐδὲν τοῦτο ἐγένετο; Quando ergo ad contigit? et, κατὰ τὴν τοῦ Εὐαγγελίου σαφῆσαιαν, secundum Evangelii declarationem. Non enim angelus, sed evangelista dixit ὅλῃ σαββάτων. — Ibid. B. Τὸ μνηστῆρον. H. et C. τὸν λίθον ἀπὸ τοῦ μνηστῆρος, εἰ τῆς ἀνατολῆς ὑποφάνισθαι.

Col. 615 A. Sic erit et filius. Adjectivus hanc alteram partem comparationis ex Evangelio et ex utroque manuscripto. Paulo post ἐν ὑποχθονίοις ad verbum esset, in subterraneis; tamen ut verit et auctor Latine Vulgate Phihppens. ii, 10, ἐπουρανίων καὶ ἐπιγείων, καὶ ὑποχθονίων, celestium, terrestrium et infernorum.

Col. 615 C. Κατὰ τὴν πέμπτην. Duo mss. κατὰ τὴν πέμπτην ἑστέρας, εἰ μίαν κεραυτοῦς. — Ibid. H. τρεῖς συνεταρῆ. Mss. τὸ αἰῶνος μὴ τοῖς τεταρθέσις τοῦ χρόνου μέτρος τὰ ἔργα. et iustus, ἀλλὰ πρὸς τὴν τῶν ἔργων ἡλίαν καινοτομηθῆναι: prout opera exigebant, ad operum usum. — Ibid. D. Ἐν τῷ γέλω. Mss. ἐν τῷ αὐτῷ χρόνῳ τριπλῆ, et καὶ τῷ παραδείσῳ τοῦ Θεοῦ.

Col. 616 A. Emenda τοῦτο μὴ τοῖς εὐσεβέσι, et βουδοθέσις ἔσιν. — Ibid. B. Οὐκὲν τίτω. Mss. duo ἐπιτακτικῶς ὁδὸς τινι τῷ τῷ σφραγίδος ἐνδὲθεν κατακαρροθῆντος τοῦ πλάσματος, τότε ἀμφοτέρωσι, εἰ ἑαυτῶν ἐπιπέριστα. — Ibid. C. Καὶ τὸ σῶμα. Deesse quædam indicatur, que suggeruntur ab H. et C., καὶ τὸ σῶμα σπασται· εἰ ἁμαρτήριον γένηται τὸ πῆθος· ἀπέριθι γὰρ, φησὶν, θπ' αὐτοῦ

λέπρα. — Ibid. D. Διεξίναται τὰ βασμάτα, εἰ μοχλῆσις μὲν ἔστι μία.

Col. 617 A. Κατὰ αὐτῶν. Mss. κατὰ ταυτέν ἐνεργεῖται: utrumque autem eodem tempore perficitur, divinitate per utramque, etc. — Ibid. D. Ἡεὶ τὸν πάσχα. Mss. περὶ τοῦ πάσχα νόμου, τοῖς Ἰουδαίοις νενοθετεῖσθαι παρὰ τοῦ Μουσαίου τὴν τεσταριεκαδικακτῆν τοῦ σεληνιαίου ὁρόμου περίοδον. In lege de Paschate, celebrando sic a Mose quatuordecimum lunæ cursus circumitum præscriptum esse Iudæis. Illud autem ἔφον τῶν πικρῶν, herbis amaris vertit, quod nomen est nimis commune; πικροῖδας enim Græci vocant lactucam agrestem; unde et Dioscorides lib. ii, cap. 166, τὴν ἀγρίαν ἠριόσκα πικρὰν εἶη γεύσει, lactucam agrestem ait esse gustui amaram. Gaza etiam apud Aristotelem Histor. animal. lib. ix, cap. 6, πικροῖδα interpretatur lactucam agrestem. Plinius lib. xix, cap. 8, picrida vocat: at idem Gaza alibi apud Aristotelem et Theophrastum πικροῖδα vertit amaraginem. Vaticana editio Exodi xii, sic effert hæc Græca Latine, καὶ ἄζυμα ἐπὶ πικροῖδων ἔδονται, et azyma super picrides comedent. — Ibid. D. Μὴ ἐσθῆσθαι. Mss. μὴ ἐσθῆσθε... μὴ ἤρτῆσθε, et paulo post δι' ἄλλῶν ἐπελευσούσθαι.